

KATOLIK POLSKI

„KATOLIK POLSKI” wychodzi 6 razy w tygodniu
i kosztuje na miesiąc
3.— zł.

Redakcja i Administracja:
Katowice, Rynek 12
TELEFON 1414.

ZA OGŁOSZENIA płaci się za wiersz 15 groszy
milimetrowy. Wiersz reklamowy 60 groszy
Na pierwszej stronie 80 groszy.

Nr. 248.

Katowice, piątek 28-go października 1927.

Rok III.

Zatonienie pasażerskiego parowca włoskiego.

Rio de Janeiro. (PAT.) Statek włoski „Principessa Masalda”, płynący z Genui, zatonął u wybrzeży Bahía. Na pokładzie statku znajdowało się 1300 ludzi.

Paryz. (PAT.) Zatonienie statku włoskiego „Principessa Masalda” nastąpiło na skutek wybuchu kotłowy. Wypadek miał miejsce o godz. 7-mej wieczorem.

Rio de Janeiro. (PAT.) Z 1300 osób włoskiego parowca „Principessa Masalda” statek francuski „Formosa” zabrał na swój pokład 120.

określony brytyjski „Empire Star” 200 i niemiecki „Athenia” 400. Statek brytyjski „Radioline” brał również w akcji ratowania, nie wiadomo jednak, czy zabrał ze sobą jakich rozbitków.

Buenos Aires. (WTB.) Zatonienie włoskiego parowca „Principessa Masalda” spowodowane być miało naiechaniem na resztki rozbitego dawniej okrętu. Według ostatnich wiadomości uratowano prawie wszystkich pasażerów statku. Jedynie o 86 osób brak dotychczas informacji bliższych.

Sprawa podwyżki zarobków w górnictwie dąbrowskim.

Sosnowiec. (PAT.) W środę odbyły się rokowania między przedstawicielami kopalń a przedstawicielami związków zawodowych. Konferencja została zwołana przez Inspektora Pracy na skutek tego, że dotychczasowe rokowania stanęły na martwym punkcie. Pośrednictwo Inspektora Pracy miało na celu wyjaśnienie wzajemne jaki jest obecny stan sprawy oraz jakie kroki należałoby w dalszym ciągu przedsięwziąć. Po stwierdzeniu, że kopalnie nie uważają za możliwą jakąkolwiek podwyżkę dopóki sprawa cen węgla nie zostanie uregulowana, jak również po stwierdzeniu, że prace komisji międzyministerialnej, która bezpośrednio na kopalniach bada kwestię kosztów produkcji węgla i płac są na ukończeniu, ustalono, że rokowania na miejscu są na razie bezprzedmiotowe. Natomiast w piątek odbędzie się w Warszawie konferencja przedstawicieli kopalń z Rządem i już w pierwszej połowie przyszłego tygodnia zostanie załatwiona zarówno sprawa cen węgla jak i podwyżki. Przedstawiciele związków zawodowych wysunęli żądania, aby podwyżka płac dotyczyła również urzędników.

Manifest do włościanstwa.

Kraków. (PAT.) W środę wicemarszałek Senatu Jakób Bojko ogłosił w Krakowie manifest do włościanstwa, oświadczający się za współpracę z Marszałkiem Piłsudskim a przeciwko polityce pośła Witosa. W manifeste tym senator Bojko ostro piętnuje upadek moralny w szeregach stronnictwa i zapowiada podjęcie pracy nad oczyszczeniem ruchu ludowego oraz zwywła włościanstwo polskie do skupienia się około jego osoby i pisma, które pod nazwą „Chłop Polski” wydawać będzie w Krakowie. W manifeste tym senator Bojko zapowiada w najbliższym czasie zwołanie kongresu ludowego do Krakowa. Równocześnie senator Bojko wystąpił oświadczenie do Witosa, że występuje z klubu „Piasta”.

Posel Biniszkiwicz nie będzie wydany sądom

Katowice. (PAT.) Na porządku dziennym środowego posiedzenia komisji regulaminowej Sejmu Śląskiego znajdowała się nowa sprawa wydania sądomi pośła Biniszkiwicza (PPS.) za obrazę sądów. Mianowicie poseł Biniszkiwicz w „Gazecie Roboczej” zamieścił swego czasu oświadczenie, iż wytacza przeciwko „Polonji” skargę sądową, pomimo, że nie wierzy, aby sądy śląskie rychło załatwiły sprawę przeciwko „Polonji”. Komisja postanowiła nie wydawać sądomi pośła Biniszkiwicza.

Przyszła polska taryfa celna.

Warszawa. (PAT.) Wobec pojawienia się w niektórych dziennikach nieścisłych informacji, dotyczących pracy nad nową taryfą celną, Ministerstwo Przemysłu i Handlu oświadcza, że nowa taryfa celna znajduje się obecnie dopiero w stadium opracowania. Pierwsze czytanie projektu nowej taryfy celnej nastąpi nie wcześniej jak w pierwszej połowie 1928 r. Nowa taryfa celna nie będzie zwiększała ochrony celnej, natomiast nowa taryfa towarowa została znacznie zróżniczkowana, pewne środki produkcji otrzymały raczej obniżkę cel.

Zjazd Stojałowczyków.

Kraków. (PAT.) W niedzielę 30. bm. o godz. 10 rano rozpocznie się tu walny ogólnokrajowy zjazd członków i sympatyków związku chrześcijańsko-ludowego ś. p. Stanisława Stojałowskiego. Zjazd rozpocznie się nabożeństwem w kościele św. Florjana a po obradach uczestnicy zjazdu udadzą się na mogiłę ś. p. Stojałowskiego, znajdującą się na cmentarzu krakowskim.

Sprawa ubezpieczenia pracowników umysłowych.

Warszawa. (PAT.) Dnia 17 października br. Rada Ministrów uchwaliła projekt rozporządzenia Prezydenta Rzplitej o ubezpieczeniu pracowników umysłowych, normujący ubezpieczenie ich na wypadek braku pracy, na wypadek niezdolności do pracy zawodowej, na starość i na wypadek śmierci.

Pogrzeb Kazimierzei Niegolewskiej.

Katowice. (PAT.) Na pogrzeb ś. p. Wiktorii Niegolewskiej, który odbywa się w dniu 27. bm. o godz. 10-tej rano w Lublińcu, połączony z uroczystością przeniesienia zwłok śp. Kazimierza Niegolewskiego do grobowca rodzinnego, wyjechał imieniem p. wojewody — naczelnik wydziału oświecenia publicznego p. dr. Regorowicz.

Poufne narady nad finansowym położeniem Rzeszy.

Berlin. (PAT.) W środę odbyło się posiedzenie komisji głównej Reichstagu, na którym minister finansów Köhler wygłosił wobec licznie zgromadzonych posłów, przedstawicieli rządu Rzeszy i krajowych związkowych obszerny referat o położeniu finansowym Niemiec. Po omówieniu ogólnej sytuacji finansowej minister zapowiedział udzielenie wyjaśnień w sprawie memoriału Gilberta Parkera i zażądał ogłoszenia poufności obrad. Wobec tego, że wniosek ten został przyjęty, posłowie nie należący do komisji budżetowej, musieli opuścić salę. Następnie minister udzielał wyjaśnień co do sytuacji finansowo-politycznej. Prasa berlińska stwierdza, że w związku z ogłoszeniem poufności nie może podać bliższych szczegółów, zaznacza jednak, że poszczególni posłowie byli temi wyjaśnieniami rozczarowani.

Kardynał Bertram przeciw Stahlhelmowi.

Berlin. (WTB.) Kardynał wrocławski ks. dr. Bertram wydał oświadczenie, w którym występuje przeciwko propagandzie, uprawianej na Górnym Śląsku przez organizację nacjonalistyczną „Stahlhelm” oraz przez inne prawicowe związki wśród młodzieży katolickiej. Oświadczenie zaprzecza pogłosce o rzekomem cofnięciu ostrzeżeń przed akcją Stahlhelmowców i podkreśla, że episkopat wrocławski gotów jest podjąć walkę przeciwko niemieckim prawicowym związkom bojowym.

Z konferencji rozbrojeniowej.

Genewa. (PAT.) Do komitetu sprawodawczego na konferencję w sprawie zniesienia ograniczeń, dotyczących ważnych punktów projektowanej konwencji regulaminowej weszli oprócz przedstawicieli wielkich mocarstw z ramienia Polski radca Doleżał, ze strony Finlandii Erich, oraz delegat Jugostawii.

Sprawa traktatu handlowego z Niemcami.

Mnożą się oznaki, że rokowania polsko-niemieckie o traktat handlowy zostaną wkrótce wznowione.

Ze strony niemieckiej przeciwdziałają traktatowi agrariusze i reprezentujący ich politycznie nacjonałści niemieccy. Agrariusze obawiają się importu tańszych płodów ziemnych, a przede wszystkim bydła, a te swoje obawy ubierają na arenie politycznej w formę „patriotycznych” zastrzeżeń. Oświadczają oni, że wzamian za traktat handlowy należy żądać od Polski ustępstw politycznych, wkraczając w tych żądaniach nawet w dziedzinę naszych spraw wewnętrznych, tj. w stosunku rządu do mniejszości niemieckiej.

Środkiem agitacyjnym tych sfer jest twierdzenie, że Polska na dłuższą metę ponosi większe szkody wskutek wojny celnej, aniżeli Niemcy i że dlatego w końcu skapituluje.

Jedną z wielkich nadziei niemieckiego obozu agrarno-nacjonalistycznego, było odosobnienie finansowe Polski. Dzień w dzień czytać było można na łamach pism narodowo-niemieckich wywody, iż Polska tak długo nie dostanie pożyczki zagranicznej, jak długo trwać będzie wojna celna z Niemcami. Dopływ kapitałów amerykańskich do Polski możliwy jest tylko po ugodzie z Niemcami i drogą na Niemcy.

Rzeczywistość zadała kłam tym twierdzeniom.

Okazało się, że gospodarstwo społeczne Polski w ciągu kilkuletniej wojny celnej z Niemcami przystosowało się do nowych warunków. Największe niebezpieczeństwo, jakie z powodu wojny nam groziło — tj. ujemne skutki dla bilansu handlowego i złętego — zostało już dawno opanowane, a ostatnio dzięki pożyczce zagranicznej, przełamaliśmy bojkot finansowy Polski i uzyskaliśmy murowaną walutę, niezależną od chwilowych wachnięć bilansu handlowego.

Agrariusze niemieccy czują to i prawdopodobnie nacisk ich na rząd Rzeszy w czasie przyszłych rokowań polsko-niemieckich osłabnie.

Pomimo jednak ostatnich wydarzeń, Niemcy starają się wmówić w opinię, że wszystkie sfery w Polsce czekają z utęsknieniem na chwilę zawarcia traktatu z Niemcami, gdyż taki traktat jest dla Polski konieczny.

Otóż zastanówmy się, jak naprawdę sprawa się przedstawia.

Traktat handlowy z Niemcami byłby niewątpliwie korzystny dla naszego rolnictwa, umożliwiając eksport płodów rolnych do Niemiec. Niemniej jednak praktyka uczy, że zbyt wiele zboża, prócz jęczmienia, na eksport nie mamy, a forsowanie go odbiłoby się ujemnie na zaopatrzeniu ludności wewnątrz kraju i spowodowałoby wyższość cen. Bez wywołania jakichkolwiek ubocznych a niekorzystnych przejawów moglibyśmy natomiast eksportować do Niemiec ziemniaki.

Dalszą korzyścią dla nas byłby wywóz bydła, a zwłaszcza nierogacizny, który przysporzyłby naszemu gospodarstwu społecznemu poważny dochód.

Traktat handlowy z Niemcami wpłynąłby również korzystnie na nasz eksport drzewny i węglowy, aczkolwiek w związku ze sprawą eksportu węgla należy stwierdzić, że już dziś, dzięki zdobyciu nowych rynków zbytu wyrównaliśmy niemal w zupełności szkody wynikłe z utraty rynku niemieckiego.

